
Diplomová práce se zabývá problematikou výchovy, výchovných prostředků a
období adolescence. Teoretická část vymezuje pojem výchova, popisuje základní
výchovné cíle a styly, roli rodičů a učitelů při výchově adolescentů, často používané
výchovné prostředky a vývojové změny, kterými jedinec prochází v období
dospívání. Výzkumná část zjišťuje, které výchovné prostředky používají rodiče a
učitelé při výchově žáků SZŠ nejčastěji a zároveň sleduje názory žáků na uvedenou
problematiku. K výzkumnému šetření byl použit dotazník vlastní konstrukce pro
rodiče a učitele a řízený rozhovor se žáky. Vlastní výzkum byl realizován na SZŠ
v Berouně, VOŠZ a SZŠ Jana Evangelisty Purkyně v Mostě, SZŠ a VOŠZ v Plzni a
SZŠ Ruská v Praze 10. Z výsledků výzkumu je patrné, že rodiče i učitelé se snaží
zachovávat partnerský vztah s dospívajícími dětmi a výchovu spíše zakládat na
motivaci, odměňování a respektování domluvených pravidel.


